
 

  

AEA LEGALE E GENERALE 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 

 

Pubblicato in Albo informatico 
D E C R E T O 

I L R E T T O R E 
 
 

Vista la legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 
Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.; 
Visto il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.; 
Vista la legge 30.12.2010, n. 240; 
Vista la L. 6.11.2012, n. 190 e s.m.; 
Visto 
Visto  

il D. Lgs. 14.3.2013, n. 33 e s.m.; 
il D. lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.; 

Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo (RGA); 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il D.R. n. 278 del 20.1.2025, inerente all’ultimo aggiornamento della composizione del 

senato accademico; 
Richiamato il D.R. n. 456 del 29.1.2025, inerente alla decadenza, dalla stessa data, del prof. 

Pierluigi CHIASSONI dalla carica di componente del senato accademico;  

D E C R E T A 

 
Art 1.  - A seguito di quanto riportato in premessa la composizione del senato accademico è così 
aggiornata: 

 
COMPONENTE DI DIRITTO 
 
Rettore 
 

• prof. Federico DELFINO - professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. IIND-08/B - Sistemi 
elettrici per l'energia, afferente al Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica e 
delle telecomunicazioni (DITEN)  
 
COMPONENTI ELETTIVI 
 
Rappresentanti dei/delle direttori/direttrici di Dipartimento 
 
per la scuola di scienze matematiche, fisiche e naturali 

• prof.ssa Elisabetta RAMPONE – ordinaria a tempo pieno – s.s.d. GEOS-01/B – Petrologia - 
direttrice del Dipartimento di scienze della terra, dell’ambiente e della vita (DISTAV) 
per la scuola di scienze mediche e farmaceutiche 

• prof. Guido FERLAZZO – ordinario a tempo pieno – s.s.d. MEDS-02/A – Patologia generale - 
direttore del Dipartimento di medicina sperimentale (DIMES) 
 
 
 

https://rubrica.unige.it/ssd/GEOS-01/B
https://rubrica.unige.it/ssd/MEDS-02/A


per la scuola di scienze sociali 
• prof.ssa Daniela PREDA – ordinaria a tempo pieno – s.s.d. HIST-03/A – Storia contemporanea 

- direttrice del Dipartimento di scienze politiche e internazionali (DiSPI) 
per la scuola di scienze umanistiche 

• prof. Cristiano BROCCIAS – ordinario a tempo pieno – s.s.d. ANGL-01/C – Lingua, traduzione e 
linguistica inglese - direttore del Dipartimento di lingue e culture moderne 
per la scuola politecnica 

• prof. Michele VIVIANI – ordinario a tempo pieno – s.s.d. IIND-01/A - Architettura navale - 
direttore del Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica e delle 
telecomunicazioni (DITEN) 
 
Rappresentanti dei/delle docenti di ruolo (in ordine alfabetico): 
 
per la scuola di scienze matematiche, fisiche e naturali   

• prof.ssa Emanuela DE NEGRI - ordinaria a tempo pieno, s.s.d. MATH-02/A - Algebra - area s.d. 
01 – scienze matematiche e informatiche  

• prof.ssa Renata RIVA - ordinaria a tempo pieno, s.s.d. CHEM-05/A - Chimica organica - area 
s.d. 03 – scienze chimiche  
per la scuola di scienze mediche e farmaceutiche 

• prof. Rodolfo QUARTO - ordinario a tempo pieno, s.s.d. BIOS-10/A - Biologia cellulare e 
applicata - area s.d. 05 – scienze biologiche  

• prof. Valerio Gaetano VELLONE - associato a tempo pieno, s.s.d. MEDS-04/A – Anatomia 
      patologica - area s.d. 06 – scienze mediche 

per la scuola di scienze sociali 
• prof.ssa ANNA BOTTASSO - ordinaria a tempo pieno, s.s.d. ECON-02/A – Politica economica - 

area s.d. 13 – scienze economiche e statistiche  
per la scuola di scienze umanistiche 

• prof. Marcello FRIXIONE - ordinario a tempo pieno, s.s.d. PHIL-04/B – Filosofia e teoria dei 
linguaggi - area s.d. 11 – scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche  

• prof.ssa Laura STAGNO - ordinaria a tempo pieno, s.s.d. ARTE-01/B - Storia dell'arte moderna 
- area s.d. 10 – scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico artistiche 
per la scuola politecnica 

• prof.ssa Giovanna FRANCO – ordinaria a tempo pieno, s.s.d. CEAR-08/C - Progettazione 
tecnologica e ambientale dell'architettura - area s.d. 08 – ingegneria civile ed architettura  

• prof. Vittorio SANGUINETI – ordinario a tempo pieno, s.s.d. IBIO-01/A - Bioingegneria - area 
s.d. 09 – ingegneria industriale e dell’informazione  
 
Rappresentanti del personale tecnico amministrativo (in ordine alfabetico) 

• sig.ra Michela PARODI – funzionaria – settore amministrativo-gestionale 
• sig. Andrea TRAVERSO – collaboratore – Settore tecnico, scientifico, tecnologico, informatico 

e dei servizi generali  
 
Rappresentanti di studenti/studentesse, dottorandi/e e specializzandi/e (in ordine 
alfabetico): 

• sig.ra Serena SETTEMBRINI 
• sig. Francesco TRAVI  
• sig. Tolomeo Francesco ZUNINI SERTORIO 

 
 
 

 

https://rubrica.unige.it/ssd/HIST-03/A
https://rubrica.unige.it/ssd/ANGL-01/C
https://rubrica.unige.it/ssd/ANGL-01/C
https://rubrica.unige.it/ssd/IIND-01/A
https://rubrica.unige.it/ssd/MATH-02/A
https://rubrica.unige.it/ssd/CHEM-05/A
https://rubrica.unige.it/ssd/BIOS-10/A
https://rubrica.unige.it/ssd/BIOS-10/A
https://rubrica.unige.it/ssd/ECON-02/A
https://rubrica.unige.it/ssd/PHIL-04/B
https://rubrica.unige.it/ssd/PHIL-04/B
https://rubrica.unige.it/ssd/ARTE-01/B
https://rubrica.unige.it/ssd/CEAR-08/C
https://rubrica.unige.it/ssd/CEAR-08/C
https://rubrica.unige.it/ssd/IBIO-01/A


Art 2. La direttrice del DiSPI dura in carica fino al 31.10.2026. I/le direttori/direttrici di DISTAV, 
DIMES, Lingue e culture moderne, DITEN e le rappresentanze dei/delle docenti delle Scuole e del 
personale tecnico-amministrativo durano in carica fino al 31.10.2027 e comunque fino alla nomina 
degli eletti nelle successive votazioni ordinarie.  
La rappresentanza di studenti/studentesse, dottorandi/e e specializzandi/e dura in carica un 
biennio accademico, fino al 31.10.2025, e comunque fino alla nomina degli/delle eletti/e nelle 
successive votazioni ordinarie. 

 
Art 3. Ai sensi dell'art. 16 dello Statuto, partecipano alle adunanze del senato accademico, senza 
diritto di voto, la prorettrice vicaria e il direttore generale. 
 
Art 4. Ai sensi dell’art. 67, comma 5, dello Statuto, i componenti che non hanno preso parte senza 
giustificazione a più di due sedute nell’anno accademico decadono dalla carica. 
 
Art 5. Il presente decreto è pubblicato sull’albo e sul sito web di Ateneo, nella sezione Ateneo – 
governance e strategie, nella pagina del senato accademico. Il documento informatico originale, 
sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area legale e generale - Servizio affari 
giuridici e istituzionali. 

 
 I L  R E T T O R E  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:elezioni@unige.it

		2025-01-30T16:10:34+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




